Statuliber'in özgürlüğüne kavuşması için öngörülen şart gerçekleşir veya vade gelirse, köle, mirasçı tarafından başkasına devredilmiş olsa dahi, *ipso iure* özgür olurdu. Şartın gerçekleşmesine mirasçının mani olması durumunda da, yine özgür sayılırdı. Zira Roma hukukunda şarta bağlı olarak hak beklentisi içinde olan *statuliber* bu zaman zarfında, mirasçının şartın gerçekleşmesine etkide bulunmasına karşı himaye edilmektedir.

D. 7.40.33: “*Statuliberorum iura per heredem fieri non possunt duriora*”.
“Mirasçı, *statuliber*'in haklarını ihlal edemez”.

Aynı hususta bizi aşağıda yer alan metinler de aydınlatmaktadır¹⁸.

D.40.7.3.3: “*Non solum autem si dare iussum dare prohibeat, statuliber ad libertatem pervenit, verum etiam si ascendere capitolium iussum ascendere vetet, item si capuae dare iussum capuam ire prohibeat: nam qui prohibet servum proficisci, intellegendus est impedire magis velle libertatem quam operis servi uti*”.

“*Statuliber*, vermesi buyrulmuş şeyleri vermesi önlendiğinde özgürlüğüne kavuşmasının yanında, *Capitol*'a tırmanma emrini yerine getirmesi yasaklanırsa veya *Capua*'da vadesi dolan şeyleri vermesi emredildiğinde *Capua*'ya gitmesi önlenirse de özgürlüğüne kavuşur; çünkü kölenin yola çıkmasını önleyen birinin, kölenin hizmetlerinden yararlanmaktan ziyade onun özgürlüğüne mani olmak niyetinde olduğu anlaşılmalıdır”.

D. 40.7.3.8: “*Si quis servum iussum decem dare et liberum esse operari prohibeat, vel si, quod ex operis suis meret, abstulerit ei heres, vel si, quod ex mercedibus suis coegit, heredi dederit, an ad libertatem perveniat? et puto, si quidem ex operis dederit vel undecumque dederit, ad libertatem perventurum: quod si prohibeatur operari, non fore liberum, quia operari domino debet. plane si ei ablata fuerit pecunia ex operis collecta, liberum fore arbitror, quia de peculio dare prohibetur. sane si testator vel ex operis ut det iussit, prohibitum operari ad libertatem perventurum non dubito*”.

“Şayet özgür kalması için on adet madeni para vermesi emredilen bir kölenin para karşılığında çalışması önlenirse veya mirasçı kölenin kazandığı ücreti elinden alırsa ya da köle ücretlerinden biriktirdiği parayı mirasçıya vermişse, özgürlüğüne kavuşur mu? Benim fikrimce, ücret karşılığında işçi olarak çalıştığı işinden veya başka bir kaynaktan elde ettiği miktarı gerçekte, mirasçıya vermişse, özgürlüğüne kavuşur; ancak sahibi için çalışma vecibesi altında olduğundan dolayı ücret almak için çalışması önleniyorsa, özgürlüğüne kavuşmaz. Şüphesiz ki ücretli işçi olarak çalıştığı işinden biriktirdiği para elinden alınmışsa, kendine ait *peculium*'dan para vermesi önlenmiş olacağından dolayı zannımca köle özgür olmalıdır. Emin olmak amacıyla, şayet vasiyet eden köleye emeğinin ürününü vermesini emredip de, kölenin çalışmasını önlenirse, kölenin özgürlüğe kavuşacağına dair şüphem yoktur”.